
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

 

SERVIZIO:    VERDE-STRADE
Responsabile: Orioli Marco

ORIGINALE DELLA DETERMINAZIONE   N. 524 del 11-08-2023

REGISTRO GENERALE N. 1503
------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:  ACQUISTO DI MATERIALI PER MANUTENZIONI ORDINARIE SETTORE 
V - SERVIZIO STRADE E SEGNALETICA. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO 
DI SPESA ANNO 2023

------------------------------------------------------------------------

IL DIRIGENTE

Visto il documento istruttorio redatto dal  Geom. Maurizio De Florio , in qualità di Responsabile del 
Servizio Strade Viabilita’  , dal quale risulta:

PREMESSO che: con la delibera di C.C. n.21 del 04-04-2023, e successive Variazioni è stato 
approvato il bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, il quale assume funzione 
autorizzatoria;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000;

DATO ATTO CHE: Per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti e per assicurare l'esecuzione di piccole manutenzioni ordinarie, di ripristini e di riparazioni, 
anche al fine di rimuovere potenziali fonti di pericolo e mantenere il corretto funzionamento delle 
strutture e degli impianti, è risultata la necessità di provvedere all’acquisto di determinati  materiali 
per assicurare la continuita’ dei servizi;

CONSIDERATO:



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

Determinazioni settore V^ n. 524 del 11-08-2023 (R.G. n. 1503)  -  pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

● che ai sensi del comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 
euro, consentendo l’affidamento anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, con esclusione, comunque, dell’acquisto di beni e servizi informatici e di 
connettività il cui approvvigionamento, in forza dell’articolo 1, comma 512 e seguenti della 
citata legge n. 208/2015, è previsto esclusivamente tramite CONSIP S.p.A. o i soggetti 
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali; 

● che, ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs.n.36/2023, trattandosi di affidamento diretto, la 
forma contrattuale sarà disciplinata mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

VISTO il D.lgs 36/2023, art. 50, comma 1 lett. b) che prevede: "affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante"; 

CONSIDERATO che:

-Attraverso un indagine di mercato informale , le ditte verso le quali si reputa necessario eseguire gli 
acquisti sono:

" OMEGA SEGNALETICA con sede in via Libera Ungheria 3 Monte San Martino (MC) P.I n. 
01919660439;

" MANIFER di Silla Seneca con sede in via Spontini 10 Pedaso ( FM) P.I n. 02269360448;

" EDILCASA CACCAMO S.r.l con sede in via Nazionale 96-98 Serrapetrona ( MC) P.I n. 
00092260439;

" ITALCARTA S.r.l con sede in via Pirelli 9 Civitanova Marche ( MC) P.I n.  01670290434;

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

Determinazioni settore V^ n. 524 del 11-08-2023 (R.G. n. 1503)  -  pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

-in data 26/07/2023 Prot. n. 48621 la ditta MANIFER di Silla Seneca ha inviato preventivo di spesa 
per la fornitura di 15 dissuasori in acciaio zincato per l’importo di Euro 2.550,00 oltre iva 22% per 
complessivi Euro 3.111,00;

- tramite e mail la ditta OMEGA SEGNALETICA, contattata telefonicamente, ha inviato preventivo 
di spesa per l’acquisto di vario materiale per il servizio Segnaletica per l’importo di Euro 4.231,50 
oltre iva 22% per complessivi Euro 5.162,43;

- gli O.E. hanno prodotto, ai sensi dell’art. 52 del codice, l’autocertificazione ai sensi del DPR 
445/2000 attestando l’assenza delle cause di esclusione di cui agli art.li 94, 95 e 98 del D.lgs 36/2023 
e s.m.i ed il possesso dei requisiti di cui agli art.li 100 e 103 del medesimo codice;

DATO ATTO che:

● si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva della ditta OMEGA 
SEGNALETICA di Monte San Martino ( MC)  mediante acquisizione di Durc PROT 
39642796 scadenza 14/11/2023 ;

● si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva della ditta MANIFER di Silla  
Seneca  di Pedaso  ( FM)  mediante acquisizione di Durc PROT 39051021 scadenza 
10/10/2023 ;

● si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva della ditta ITALCARTA  di 
Civitanova Marche   ( MC)  mediante acquisizione di Durc PROT 36366340 scadenza 
08/10/2023 ;

● si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva della ditta EDILCASA CACCAMO 
S.r.l   di Serrapetrona    ( MC)  mediante acquisizione di Durc PROT  39575155 scadenza 
09/11/2023 ;

● si è provveduto alla consultazione diretta del Casellario Informatico dell’ANAC con esito 
positivo, verificando l’assenza di annotazioni;

ATTESTATA, in relazione al presente provvedimento, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 ss. mm. ii. nonché degli art.li 6 e 
7 del DPR n. 62/2013 e del Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di 
Civitanova Marche;

VISTI:
o la L. 241/1990 e s.m.i.;
o il D.lgs. 267/2000 s.m.i.; 
o il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli 

uffici e dei servizi;



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

Determinazioni settore V^ n. 524 del 11-08-2023 (R.G. n. 1503)  -  pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

o il D.L. 33/2013 s.m.i.;
o Il D.lgs 36/2023;

D E T E R M I N A

1) di APPROVARE il documento istruttorio, in quanto parte integrante del presente dispositivo 
e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

2) di AFFIDARE direttamente, ai sensi del D.lgs 36/2023, art. 50, comma 1, lett. B) la fornitura 
di n. 10 dissuasori di sosta in acciaio zincato alla ditta MANIFER di Silla Seneca con sede in 
via Spontini 10 Pedaso ( FM)  P.I n.02269360448 per un importo contrattuale di Euro  
2.550,00  oltre Iva al 22% pari a Euro   561,00 , per complessivi Euro 3.111,00 come risultante 
da preventivo di spesa trasmesso  in data  26/07/2023 Prot. n. 48621 (CAP. 1075.4). 

3) di AFFIDARE direttamente, ai sensi del D.lgs 36/2023, art. 50, comma 1, lett. B) la fornitura 
di materiale vario di segnaletica stradale verticale  alla ditta OMEGA SEGNALETICA  con 
sede in via Libera Ungheria 3 Monte San Martino  ( MC)  P.I n.01919660439 per un importo 
contrattuale di Euro   4.231,50   oltre Iva al 22% pari a Euro  930,93 , per complessivi Euro 
5.162,43  come risultante da preventivo di spesa trasmesso  in tramite e mail in data 
11/07/2023 (CAP. 1075.4) ;. 

4) di AFFIDARE direttamente, ai sensi del D.lgs 36/2023, art. 50, comma 1, lett. B) la fornitura 
di materiale vario  alla ditta EDILCASA CACCAMO S.r.l   con sede in via Nazionale 96-98  
Serrapetrona   ( MC)  P.I n. 00092260439 per un importo contrattuale di Euro   500,00  oltre 
Iva al 22% pari a Euro  110,00 , per complessivi Euro 610,00 (CAP. 1074) ; 

5) di AFFIDARE direttamente, ai sensi del D.lgs 36/2023, art. 50, comma 1, lett. B) la fornitura 
di materiale vario  alla ditta ITALCARTA S.r.l   con sede in via  Pirelli 9 Civitanova Marche 
( MC)  P.I n. 01670290434 per un importo contrattuale di Euro   500,00  oltre Iva al 22% pari 
a Euro  110,00 , per complessivi Euro 610,00  (CAP. 1074); 

6) di IMPEGNARE, pertanto, la spesa suddetta disposta con il presente provvedimento, 
cosi’ suddivisa :  Euro  1.220,00 iva inclusa  al Cap. 1074 , ed Euro 8.273,43 iva inclusa al 
Cap. 1075.4  del Bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario ;

7) di dare Atto che gli O.E. aggiudicatari  hanno  prodotto agli atti dell’Ente , ai sensi dell’art. 52 
del Codice, apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi del DPR 445/2000 
attestante l’assenza delle cause di esclusione di cui agli art.li 94, 95 e 98 del D.lgs 36/2023 e 
s.m.i ed il possesso dei requisiti di cui agli art.li 100 e 103 del medesimo D.lgs;

8) di PROCEDERE alla stipula del contratto, in conformità all’art. 18, comma 1 del D.lgs 
36/2023, mediante sottoscrizione della presente determina di affidamento, con cui 
l’affidatario dichiara di accettare tutte le condizioni di affidamento senza riserva alcuna ;

9) di DARE ATTO che:
- Il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione è il Geom. Maurizio De 
Florio , per il quale non sussistono cause di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6-bis della L. 
241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 ovvero obbligo di astensione ai sensi degli art.li 6 e 



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

Determinazioni settore V^ n. 524 del 11-08-2023 (R.G. n. 1503)  -  pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, e del Codice di 
Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Civitanova Marche;

- Per la presente procedura ANAC ha assegnato i seguenti  CIG :

                      Z173C3054D ditta MANIFER;
                      Z763C3056A ditta OMEGA SEGNALETICA;
                      Z1C3C305AB ditta EDILCASA CACCAMO;
                      ZEB3C30593 ditta ITALCARTA;

10) di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del 
D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii. e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte 
del Responsabile del Settore finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;

11) di DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi 
dell’art. 37 comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e 
s.m.i. (Amministrazione Trasparente);

12) di TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
all’Albo pretorio;
al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza;
al Responsabile del Settore IV –Servizi Finanziari-;

mdf/cb

Il Dirigente
Orioli Marco

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

e successive modificazioni, si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Civitanova Marche, 11-08-2023 Il Responsabile del servizio
Orioli Marco

  



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

Determinazioni settore V^ n. 524 del 11-08-2023 (R.G. n. 1503)  -  pag. 6  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

                                                                                Firmato
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma 1, dell'articolo 183, comma 7, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione.

Civitanova Marche, 30-08-2023 Il Responsabile del servizio finanziario
Castellani Andrea

  

                                                                                  Firmato


